Além da manutenção das Unidades já em funcionamento, e caso ocorram 

repasses de recursos adicionais, poderão ser realizadas chamadas públicas 

para a seleção de novas Unidades para atender as demandas do MEC. 

Dessa forma, o repasse de   R$ 60.013.077,00  (sessenta milhões, treze mil e 

setenta e sete reais) às UEs e aos Polos-IF atualmente em atividade visa a 

atender aos compromissos a serem firmados com novos projetos e à contratação 

de novas Unidades EMBRAPII.  

Os valores, provenientes deste 15º Termo Aditivo, encontram-se detalhados no

[...]

compreendem atividades desse processo o apoio à estruturação, o 

desenvolvimento de projetos e à formação de recursos humanos dos Polos, 

predominantemente, com recursos provenientes do Ministério da Educação.  

Foram previstos para a execução das ações deste Macroprocesso 2 um total de 

R$ 8.825.837,00 (oito milhões, oitocentos e vinte e cinco mil, oitocentos e trinta 

e sete reais), conforme o constante no Anexo III deste TA. 

Macroprocesso 3: Planejamento e Gestão  

O Macroprocesso 3 constitui todas as ações e atividades vinculadas a uma 

metodologia gerencial que permite identificar e estabelecer a direção a ser

[...]

Assim sendo, também estão inseridas neste Macroprocesso todas as atividades 

relacionadas ao adequado funcionamento da instituição, bem como as ações 

voltadas para o fortalecimento da imagem e da boa reputação institucional da 

EMBRAPII.  

O orçamento previsto para as despesas de custeio é de R$ 10.427.892,00 ( dez 

milhões, quatrocentos e vinte e sete mil, oitocentos e noventa e dois reais) para 

as seguintes ações:  

• Preparação e realização de chamadas para o credenciamento de 

Unidades EMBRAPII e de novos Polos EMBRAPII IF 

• Contratação de desenvolvimento e  manutenção de sistemas de TI da 

EMBRAPII. 

• Material de consumo interno da EMBRAPII. 

• Viagens para participação em eventos e divulgação do Sistema 

EMBRAPII.  

• Contratação e manutenção de pessoal. 

O total das despesas de custeio para as atividades no âmbito deste 

macroprocesso são estimadas no valor total de R$ 4.472.359,00 (quatro milhões, 

quatrocentos e setenta e dois mil, trezentos e cinquenta e nove reais), sendo que 

as despesas previstas com a contratação e a manutenção de pessoal é de  

R$ 5.955.533,00 (cinco milhões, novecentos e cinquenta e cinco mil, quinhentos 

e trinta e três reais). 

Macroprocesso 4: Comunicação, Informação e Divulgação 

O orçamento previsto com Comunicação e Divulgação com os recursos deste 

Termo Aditivo incluem despesas com: 

• Produção de material gráfico, vídeos, realização de eventos, prospecção, 

imersões e ações de divulgação do modelo EMBRAPII para as empresas 

industriais no valor de R$ 733.193,00 (setecentos e trinta e três mil, cento 

e noventa e três reais). 

ANEXO I – DO 15º  TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO – MCTIC – MEC -- EMBRAPII 

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO DO DÉCIMO QUINTO ADITIVO 2019 NO VALOR DE R$ 80.000.000,00 

R$80.000.000,00

TOTAL

INTERNOS EXTERNOS INTERNOS EXTERNOS RECURSOS DESTE TA